
 
 
 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI CINGOLANI”  
 Vicolo delle Scuole n. 3/5 - 62010 Montecassiano (MC)  
 0733.598129 – C.F.: 80007080437 – C.IPA: UFGHZY 

www.scuolemontecassiano.edu.it        

 

 

 mcic826003@istruzione.it  –   mcic826003@pec.istruzione.it 
 

Prot. vedi dati segnatura                                                                          Montecassiano, vedi dati segnatura        
 

   
All’Albo OnLine  

sez. Amministrazione trasparente  
Bandi di gara e contratti  

Oggetto:         determina a contrarre per l’affidamento di incarichi ad esperti esterni in via diretta “intuitu 
personae”, relativi al “Progetto scuola secondaria  Space Walking””  

 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii;    

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;    

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59;   

VISTA   la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;   

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   

VISTO   il regolamento di istituto;  

RICHIAMATO    l’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di 
incarichi ad esterni, che disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone 
fisiche esterne;  

RILEVATA  l’assenza di personale interno idoneo allo svolgimento del servizio che si intende offrire alla 
comunità scolastica;  

VISTO                   il curriculum vitae acquisiti agli atti della scuola, dai quali risulta comprovata specializzazione                                                                         
                            e significativa   esperienza professionale maturata nel settore;    

RITENUTO  altresì che per la piena riuscita del progetto sia necessario ricorrere a una figure di adeguata 
professionalità che svolga le attività previste dal progetto;  

RICORRENDO  pertanto, per il conferimento degli incarichi in parola uno dei requisiti richiesti dalla normativa 
sopraccitata con particolare riferimento al comma 5 bis dell’art. 7 del TUPI ovvero che “le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 
di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità”;   

VISTA  la circolare PCDM n.02 dell’11/03/2008 con cui si ribadisce, in riferimento alla applicazione               
dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, la non necessità di ricorrere a procedure di tipo 
comparativo e della pubblicazione di cui alla legge n.248 del 2006, nel caso di collaborazione 
meramente occasionali che si esauriscono in poche e prestazioni e che presentano una 
modesta entità del compenso;  

M
C

IC
82

60
03

 -
 A

C
0B

06
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
40

 -
 0

7/
05

/2
02

4 
- 

II.
9 

- 
U

http://www.scuolemontecassiano.edu.it/
mailto:ic826003@pec.istruzione.it


 

 

DECRETA 

Art.1 di affidare in via diretta “intuitu personae” ai seguenti esperti gli incarichi così come di seguito descritti:  
 

Cristian Fattinnanzi  “Progetto scuola secondaria Space Walking”  € 271,25  

Art.2  Il compenso si intende lordo Stato comprensivi cioè di IVA o altri oneri a carico 

dell’amministrazione;  

Art.3  il rapporto di lavoro sarà regolato secondo quanto previsto dall’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e 

ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di incarichi ad esterni, che 

disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone fisiche esterne;      

Art.5  La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo pretorio OnLine e pubblicata sul sito 

web dell’Istituto.   

 
 

 
  
  

 
  La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Natascia Cimini 
   Firmato digitalmente 

 
 
 

M
C

IC
82

60
03

 -
 A

C
0B

06
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
40

 -
 0

7/
05

/2
02

4 
- 

II.
9 

- 
U


		2024-05-11T05:54:27+0000
	CIMINI NATASCIA




